DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023

PROCESSO Nº 00052-00025550/2022-12. OBJETO: Contratação de empresa para
executar a reforma da 10ª Delegacia de Polícia, da Polícia Civil do Distrito Federal, em
terreno situado no SHIS Trecho 04, Lote C – Lago Sul - Brasília/DF, conforme o projeto
básico e seus anexos, que são partes integrantes do edital. O Diretor de Administração
Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos do inciso VI do artigo 43, da
Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta nos autos, HOMOLOGAR o resultado do
julgamento da Concorrência nº 01/2023 e, por consequência ADJUDICAR o objeto do
certame à empresa GM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-EPP,
CNPJ: 01.000.050/0001-31, no valor total de R$ 4.848.409,74 (quatro milhões, oitocentos e
quarenta e oito mil quatrocentos e nove reais e setenta e quatro centavos).

Brasília/DF, 09 de novembro de 2023
SILVÉRIO ANTÔNIO MOITA DE ANDRADE

Diretor do Departamento de Administração Geral da PCDF

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, com base no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93 e parecer favorável da
Procuradoria Jurídica, acostado ao processo de nº 00055-00055099/2022-83, reconheceu a
Dispensa de Licitação nº 19/2023, em favor de 51.049.629 ANDRIE NUNES ALVES
SILVA, CNPJ: 51.049.629/0001-67, para contratação de empresa para a prestação de
serviço de certificação digital por meio do fornecimento de dispositivo tipo token(s) e
serviço de emissão de certificado(s) digital(is) para usuário(s) e para serviços web, dentro
das especificações e normas do ICP – BRASIL, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência, no valor total de R$ 11.920,00,
autorizando o empenho da dispensa de licitação e o respectivo pagamento. Ratificação:
Autoridade Superior, art. 26 da Lei 8.666/93. TAKANE KIYOTSUKA DO
NASCIMENTO, Diretor-Geral.

DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE IEPPE Nº 04/2023
Partes: DETRAN-DF e a credenciada JOIA CURSOS E TREINAMENTOS ONLINE
LTDA. (AUTOCNH). CNPJ nº 18.532.902/0001-34. Processo: 00055-00062661/2020-63.
Objeto: credenciamento para a realização do Curso de Reciclagem para Condutores
Infratores na modalidade de ensino à distância – EAD, em conformidade com a legislação
de trânsito vigente. Data da assinatura: 06/11/2023. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da
publicação da Instrução nº 951/2020 (15/12/2020), até o dia 28/08/2025, conforme a
homologação do sistema da IEPPE conferida pela Portaria (Denatran) nº 1.783/2020,
alterada pela Portaria (Senatran) nº 503/2023. Signatários: HUGO FERNANDO
FIGUEIREDO SANTOS, Diretor Geral Adjunto Interino/DETRAN e KLEITON PATRIK
DE ALCANTARA AVI, Sócio Proprietário.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
Processo SEI nº 00055-00045190/2023-71. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam
público o resultado de julgamento dos Lotes 1 e 3 do pregão eletrônico em referência.
Empresa vencedora (Lote 1): S N SINALIZADORA NACIONAL E SERVICOS LTDA,
CNPJ: 08.439.201/0001-00, no valor total de R$ 30.099.934,94; Empresa vencedora (Lote
3): NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, CNPJ: 12.367.644/0001-00, no valor
total de R$ 9.990.467,48.

Brasília/DF, 09 de novembro de 2023
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
Nº 47/2023 - SEAPE/DF - SIGGO 049800

Processo SEI-GDF nº 04026-00036496/2021-37. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa QUÂNTICA DISTRIBUIDORA E
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ
10.939.454/0001-86, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a aquisição de
motores elétricos para portões, visando aumento da eficiência e segurança ao acesso às
unidades prisionais e à sede da SEAPE localizada na rodoferroviária. DO VALOR: R$
101.000,00 (cento e um mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 64101; Programa de Trabalho:

06.181.6217.1569.0006 e 06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52 /
3.3.90.39; Nota de Empenho: 2023NE001410 e 2023NE001411. DA VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2023.
SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela empresa QUÂNTICA
DISTRIBUIDORA E SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI: JOSÉ CIRILO ALVES
DO VALE, na qualidade de Represente legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
Nº 48/2023 - SEAPE/DF - SIGGO 049801

Processo SEI-GDF nº 04026-00036496/2021-37. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ 21.971.041/0001-03, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: a aquisição de motores elétricos para portões, visando
aumento da eficiência e segurança ao acesso às unidades prisionais e à sede da SEAPE
localizada na rodoferroviária. DO VALOR: R$ 32.949,96 (trinta e dois mil, novecentos e
quarenta e nove reais, noventa e seis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte
de Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 64.101; Programa de Trabalho:
06.181.6217.1569.0006 e 06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52 /
3.3.90.39. Nota de Empenho: 2023NE001408 e 2023NE001409. DA VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023.
SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela empresa K.C.R.S.
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP, KAREN CRISTIANE RIBEIRO
STANICHESKI, na qualidade de Represente legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ARRECADAÇÃO,
GESTÃO E CONTROLE DE GRATUIDADES

DIRETORIA DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM

NOTIFICAÇÃO DE PROSSEGUIMENTO
DOS TRÂMITES PROCESSUAIS - DEFERIMENTO

O DIRETOR DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE, por meio desta publicação, notifica os
(as) usuários (as) do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal -
STPC/DF, citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo Administrativo, para
análise de possíveis utilizações indevidas de cartões concedidos pela SEMOB/GDF.
NOTIFICAMOS o Usuário(a) do DEFERIMENTO de Defesa Prévia / Recuso em processo
administrativo.
JOSÉ FRANCISCO ALVES MACEDO CPF339.XXX.XXX-04,

JÁFFER DE OLIVEIRA ARECO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada para o fornecimento e instalação, sob demanda, de
defensa metálica, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência e anexos deste edital. Processo SEI nº 00113-00016534/2023-94. Data e horário
para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 27 de novembro de 2023, com
valor estimado de R$ 17.114.502,05. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 09 de novembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de óleo lubrificante,
tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº
00113-00016094/2023-75. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do
dia 28 de novembro de 2023, com valor estimado de R$ 169.121,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 09 de novembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br